МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СПОРТИВНАЯ ШКОЛА

«ТРИУМФ» МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД

НОВОРОССИЙСК

ПРИКАЗ №28/11-ОД

от 01 марта  2023 г.                                                            г. Новороссийск

«Об утверждении положения

о режиме занятий

обучающихся

МБУ ДО СШ «Триумф»

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 29.12.2012г. № 273 - ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»

ПРИКАЗЫВАЮ:

5. Утвердить прилагаемое Положение о режиме занятий

обучающихся МБУ ДО СШ «Триумф».

6. Разместить настоящий приказ на официальном сайте

образовательного учреждения.

7. Настоящий приказ применять к правоотношениям, возникшим с

01.03.2023г.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО

СШ «Триумф»                                                                          С. Н. Плис

       «ПРИНЯТО»

решением педагогического

совета

протокол № 4

от «01» марта 2023г.

             «УТВЕРЖДАЮ»

Директор МБУ ДО СШ «Триумф»

______________________С. Н. Плис

Приказ № 28/11-ОД от 01.03.2023г.

ПОЛОЖЕНИЕ

               о режиме занятий обучающихся МБУ ДО СШ «Триумф»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение МБУ ДО СШ «Триумф» (далее –

Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря

2012 года N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Федеральным

законом от 4 декабря 2007 года N 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в

Российской Федерации", Федеральным законом от 30.04.2021 N 127-ФЗ "О

внесении изменений в Федеральный закон "О физической культуре и спорте в

Российской Федерации" и Федеральный закон "Об образовании в Российской

Федерации", Приказом Минспорта России от 03.08.2022 № 634 «Об

особенностях организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки»,

Приказом Минспорта России от 30.05.2023 № 392 «О внесении изменений в

особенности организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки,

утвержденные приказом Минспорта России от 03.08.2022 № 634», Приказ

Минпросвещения России от 27.07.2022 № 629 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным общеобразовательным программам», Устава МБУ ДО СШ

«Триумф».

1.2. Настоящее Положение регулирует режим организации

образовательного процесса и регламентирует режим занятий обучающихся в

МБУ ДО СШ «Триумф» (далее - Учреждение).

2. Режим образовательного процесса.

2.1. Режим занятий обучающихся регламентируется годовым

календарным учебным планом, расписанием учебно-тренировочных занятий.

2.2. Учебно-тренировочные занятия в Учреждении начинаются не

ранее 08.00 часов утра и заканчиваются не позднее 20.00 часов. Для

обучающихся в возрасте 16-18 лет допускается окончание занятий в 21.00 час.

2.3. Единицей измерения учебного времени и основной формой

организации учебно-тренировочной работы в МБУ ДО СШ «Триумф»

является учебно-тренировочное занятие.

2.4. Учебно-тренировочные занятия ведутся как на базе СШ «Триумф»

и на базе общеобразовательных школ МО г. Новороссийск, согласно

лицензии.

2.5. Учебный год в МБУ ДО СШ «Триумф» начинается 1 сентября и

заканчивается 31 августа. Если первый учебный день приходится на выходной

день, то в этом случае учебный год начинается в первый, следующий за ним

рабочий день. Комплектование групп осуществляется до 15 октября

включительно.

2.6. Продолжительность учебного года составляет 52 недели. Учебные

планы рассчитаны, в соответствии с федеральными стандартами спортивной

подготовки, на 46 недель, непосредственно в условиях Учреждения, и 6 недель

самостоятельной работы по индивидуальному плану, участие в спортивно -

оздоровительных лагерях, учебно-тренировочных сборах.

2.7. Продолжительность учебно-тренировочного занятия по

дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам

соответствует академическому часу (45 астрономических минут) и

устанавливается в соответствии с постановлением Главного государственного

санитарного врача РФ от 28 сентября 2020г. № 28 «Об утверждении

санитарных правил СП 2.4. 3648-20 "Санитарно-эпидемиологические

требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления

детей и молодежи". Продолжительность учебно-тренировочного занятия по

программам спортивной подготовки соответствует астрономическому часу

(60 минут) и устанавливается в соответствии с приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 03 августа 2023г. № 634 «Об особенностях

организации и осуществления образовательной деятельности по

дополнительным образовательным программам спортивной подготовки».

2.8. Время перерывов между тренировочными занятиями не менее 10

минут. Проветривание и влажная уборка осуществляются перед началом

занятий и по окончанию занятий.

2.9. Объем недельной учебно-тренировочной нагрузки обучающихся с

учетом образовательных программ, годовых учебно-тренировочных планов и

федеральных стандартов спортивной подготовки по культивируемым видам

спорта:

2.9.1. дополнительные общеобразовательные общеразвивающие

программы (в академических часах):

- спортивно - оздоровительный этап (ПФДО) – 3 часа в неделю;

- спортивно - оздоровительный этап – 6 часов в неделю;

2.9.2. дополнительная общеобразовательная программа спортивной

подготовки по кикбоксингу (в астрономических часах):

НП – 1 г/о – 6 часов в неделю,

НП – 2,3 г/о – 8 часов в неделю,

УТ – 1,2,3 г/о – 10 часов в неделю,

УТ -4,5 г/о – 12 часов в неделю.

2.9.3. дополнительная общеобразовательная программа спортивной

подготовки по спортивному ориентированию (в астрономических часах):

НП – 1 г/о – 5 часов в неделю,

НП – 2,3 г/о – 6 часов в неделю,

УТ – 1,2,3 г/о – 10 часов в неделю,

УТ -4,5 г/о – 14 часов в неделю.

2.9.4. дополнительная общеобразовательная программа спортивной

подготовки по шахматам (в астрономических часах):

НП – 1 г/о – 5 часов в неделю,

НП – 2,3 г/о – 6 часов в неделю,

УТ – 1,2 г/о – 12 часов в неделю,

УТ – 3 г/о – 14 часов в неделю,

УТ - 4 г/о – 16 часов в неделю.

2.9.5. дополнительная общеобразовательная программа спортивной

подготовки по шашкам (в астрономических часах):

НП – 1 г/о – 5 часов в неделю,

НП – 2,3 г/о – 6 часов в неделю,

УТ – 1,2,3 г/о – 9 часов в неделю,

УТ -4,5 г/о – 10 часов в неделю.

2.9.6. дополнительная общеобразовательная программа спортивной

подготовки по художественной гимнастика (в астрономических часах):

НП – 1 г/о – 6 часов в неделю,

НП – 2,3 г/о – 8 часов в неделю,

УТ – 1,2 г/о – 12 часов в неделю,

УТ – 3 г/о– 14 часов в неделю,

УТ -4 г/о – 16 часов в неделю,

УТ -5 г/о – 18 часов в неделю.

2.9.7. дополнительная общеобразовательная программа спортивной

подготовки по эстетическая гимнастика (в астрономических часах):

НП – 1 г/о – 6 часов в неделю,

НП – 2,3 г/о – 8 часов в неделю,

УТ – 1,2 г/о – 10 часов в неделю,

УТ – 3 г/о– 12 часов в неделю,

УТ -4 г/о – 14 часов в неделю,

УТ -5 г/о – 16 часов в неделю,

УТ -6 г/о – 18 часов в неделю

2.10. Учебно-тренировочные занятия проводятся согласно расписанию.

2.10.1. расписание учебно-тренировочных занятий утверждается после

согласования с тренерско-преподавательским составом в целях установления

более благоприятного режима тренировок, отдыха спортсменов, с учетом их

обучения в образовательных организациях.

2.10.2. во время занятий через каждые 45 минут устраиваются 5-10

минутные перерывы для отдыха и проветривания помещения;

2.10.3. организацию учебного процесса осуществляют администрация и

педагогические работники в соответствии с должностными обязанностями;

2.10.4. тренерам - преподавателям категорически запрещается впускать

во время учебно-тренировочного занятия в помещение посторонних лиц без

разрешения директора Учреждения.

2.11. Директор Учреждения осуществляет прием родителей по личным

вопросам: вторник, четверг с 15.00 до 17.00.

2.12. Тренерам - преподавателям запрещается отпускать обучающихся

с занятия раньше времени окончания занятия.

2.13. Тренерам - преподавателям запрещается моральное, физическое и

психологическое воздействие на обучающихся.

2.14. Тренер - преподаватель после окончания учебно-тренировочного

занятия выводит обучающихся в раздевалку и контролирует уход всех своих

обучающихся из здания Учреждения.

2.15.  Выезд обучающихся на соревнования, экскурсии, походы

производится по приказу директора Учреждения.

2.16. Допускается проведение учебно-тренировочных занятий

одновременно с занимающимися из разных групп:

2.16.1. по дополнительным общеразвивающим образовательным

программам,

реализуемым в области физической культуры и спорта;

2.16.2. по дополнительным общеобразовательным программам

спортивной подготовки:

- объединение (при необходимости) на временной основе учебно-

тренировочных групп для проведения учебно-тренировочных занятий в связи

с выездом тренера-преподавателя на спортивные соревнования, учебно-

тренировочные мероприятия(сборы), его временной нетрудоспособности,

болезнью, отпуском;

-проведение(при необходимости) учебно-тренировочных занятий

одновременно с обучающимися из разных учебно-тренировочных групп при

соблюдении следующих условий: не превышение разницы в уровне

подготовки обучающихся двух спортивных разрядов и(или) спортивных

званий, в командных игровых видах спорта – трех спортивных разрядов и

(или) званий; не превышения единовременной пропускной способности

спортивного сооружения; обеспечения техники безопасности.

2.17. Каждый обучающийся имеет право заниматься несколькими

видами спорта, менять их.

2.18. Количество обучающихся в группах определяется

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами и в соответствии

с утвержденной программой, составленной на год.

2.19. Численный состав группы может быть уменьшен или увеличен в

течении учебного года, при изменении нагрузки тренера-преподавателя и т.д.

2.20. Обучающиеся должны приходить на тренировочные занятия не

позднее, чем за 10-15 минут до начала занятия.

2.21. Изменение режима работы Образовательной организации

определяется приказом директора в соответствии с нормативно-

правовыми документами в случаях объявления карантина, приостановления

образовательного процесса в связи с метеоусловиями.

2.22. Посещение обучающимися тренировочных занятий

фиксируется тренером-преподавателем в журнале учета рабочего времени.

3. Делопроизводство.

3.1. Режим работы МБУ ДО СШ «ОЛИМП» регламентируется

следующими документами:

- Учебным планом работы на учебный год;

- Годовым планом-графиком;

- Расписанием учебно-тренировочных занятий.

		2024-03-06T12:01:06+0300
	Плис Сергей Николаевич

		2024-03-06T12:01:31+0300
	Плис Сергей Николаевич